

*
Số 592 - KH/HNDTW

Hà Nội, ngày 07 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Sáng tạo kỹ thuật Nhà nông” toàn quốc lần thứ X (2023 - 2024)

Căn cứ Chương trình phối hợp số 07-CTrPH/HNDVN-BKH&CN, ngày 31/5/2021 giữa Hội Nông dân Việt Nam và Bộ Khoa học & Công nghệ, giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 165/2006/QĐ-TTg, ngày 14/7/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Kỹ thuật; Thông tư số 27/2018/TT-BTC, ngày 21/3/2018 của Bộ Tài chính quy định chế độ tài chính cho hoạt động tổ chức giải thưởng sáng tạo khoa học công nghệ Việt Nam, Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên nhi đồng;

Căn cứ Quyết định số 6460 - QĐ/HNDTW, ngày 05/01/2023 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ; Chương trình phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ năm 2023;

Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng tạo kỹ thuật Nhà nông” toàn quốc lần thứ X (2023 - 2024) với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cuộc thi “Sáng tạo kỹ thuật Nhà nông” toàn quốc lần thứ X (2023 - 2024) (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) được tổ chức nhằm khơi dậy phong trào thi đua lao động sáng tạo thuộc lĩnh vực khoa học kỹ thuật và công nghệ trong hội viên, nông dân cả nước; vinh danh, khen thưởng những hội viên, nông dân có các giải pháp sáng tạo, sáng chế khoa học kỹ thuật hữu ích. Từ đó, thúc đẩy việc áp dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật vào sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội đất nước, thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn, trí thức hoá nông dân, đẩy mạnh công tác khoa học và công nghệ của Hội Nông dân Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Phát động Cuộc thi sâu rộng trong toàn hệ thống Hội và hội viên nông dân cả nước; thông tin, tuyên truyền rộng rãi nội dung Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng của các cấp Hội.

- Các cấp Hội hướng dẫn hội viên nông dân tham gia Cuộc thi; tổ chức sơ tuyển, xét tuyển các giải pháp dự thi cần thực hiện nghiêm túc, khoa học, khách quan, chính xác, đảm bảo số lượng, chất lượng, đúng tiến độ kế hoạch.

- Triển khai thực hiện các hoạt động của Cuộc thi đảm bảo tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

Là hội viên nông dân trên cả nước trực tiếp làm nghề sản xuất nông nghiệp, không phân biệt lứa tuổi, thành phần dân tộc, tôn giáo, giới tính đã tạo ra các giải pháp kỹ thuật hữu ích và áp dụng các giải pháp kỹ thuật có hiệu quả.

2. Lĩnh vực thi

Tất cả các giải pháp sáng tạo kỹ thuật phục vụ sản xuất nông nghiệp, đời sống, kinh tế, xã hội ở nông thôn, bao gồm 03 lĩnh vực chính:

- Trồng trọt, sinh học và môi trường.
- Chăn nuôi và thủy sản.
- Cơ khí và chế biến.

3. Hình thức thi

- Trung ương Hội tổ chức chấm các giải pháp dự thi trên cơ sở xem xét nội dung Hồ sơ giải pháp dự thi do Hội Nông dân các tỉnh, thành phố gửi về Trung ương Hội và kết quả thẩm định tại cơ sở đối với các giải pháp dự thi đạt giải.

- Hội Nông dân các tỉnh, thành phố hướng dẫn hội viên nông dân có giải pháp dự thi lập Hồ sơ dự thi (theo Thể lệ Cuộc thi “Sáng tạo kỹ thuật Nhà nông” lần thứ X do Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam ban hành); tổ chức sơ tuyển, xét tuyển, xác nhận Hồ sơ giải pháp dự thi và gửi về Trung ương Hội.

4. Hồ sơ dự thi

Mỗi hồ sơ giải pháp dự thi gồm 02 bộ, mỗi bộ bao gồm 03 tài liệu, trình bày trên khổ giấy A4:

- Phiếu đăng ký dự thi (ghi theo mẫu).
- Bản mô tả giải pháp dự thi.
- Toàn văn giải pháp dự thi.

5. Nộp, nhận hồ sơ dự thi

- Các tác giả tham dự Cuộc thi gửi Hồ sơ dự thi về Hội Nông dân các tỉnh, thành phố. Ban Tổ chức Cuộc thi toàn quốc Trung ương Hội không nhận hồ sơ dự thi của các tác giả gửi trực tiếp.

- Hội Nông dân các tỉnh, thành phố: Đề nghị mỗi tỉnh, thành Hội gửi tôi thiểu **01** giải pháp đến tối đa **03** giải pháp tham dự Cuộc thi “Sáng tạo kỹ thuật Nhà nông” toàn quốc sau khi đã tuyển chọn từ các giải pháp dự thi tiêu biểu ở cấp tỉnh, thành phố.

Hồ sơ dự thi gửi theo địa chỉ: *Ban Tuyên giáo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Số 9 phố Tôn Thất Thuyết, quận Nam Từ Liêm, TP Hà Nội.*

- Thời hạn nhận, chấm các giải pháp và trao thưởng Cuộc thi ở cấp Trung ương:

+ Nhận Hồ sơ dự thi: Bắt đầu từ khi công bố Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi đến hết **ngày 30/6/2024**;

+ Chấm và thẩm định các giải pháp dự thi đạt giải từ **tháng 8 - 10/2024**; trao giải thưởng vào **quý IV/2024**.

- Hồ sơ của các tác giả dự thi được tiếp nhận và lưu trữ như tài liệu mật cho tới ngày công bố kết quả Cuộc thi.

- Hồ sơ dự thi sẽ không trả lại. Riêng sản phẩm hoặc mô hình được trả lại trong vòng 03 tháng sau khi trao giải Cuộc thi nếu người dự thi yêu cầu.

6. Giải thưởng Cuộc thi

- Các giải pháp được chia và chấm theo 3 lĩnh vực (Trồng trọt, sinh học và môi trường; Chăn nuôi và thủy sản; Cơ khí và chế biến).

- Các tác giả có giải pháp đạt giải được tặng Cúp kèm theo tiền thưởng và Giấy chứng nhận đạt giải của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;

- Mức giải thưởng Cuộc thi như sau:

+ Giải nhất: 20 triệu đồng/giải

+ Giải nhì: 15 triệu đồng/giải

+ Giải ba: 10 triệu đồng/giải

+ Giải khuyến khích: 5 triệu đồng/giải

III. KINH PHÍ CUỘC THI

1. Ngân sách Nhà nước ở Trung ương và địa phương;
2. Tài trợ của các tổ chức, cá nhân (nếu có);
3. Sơ tuyển, xét tuyển, chấm thi, trao giải ở cấp nào thì cấp đó có trách nhiệm bố trí kinh phí.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tại Trung ương

- Giao Ban Tuyên giáo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam là đơn vị thường trực Cuộc thi, tham mưu Ban Thường vụ Trung ương Hội quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, Tổ Thư ký giúp việc. Ban Tổ chức Cuộc thi có trách nhiệm chỉ đạo thực hiện các hoạt động của Cuộc thi theo kế hoạch;

Ban Tổ chức Cuộc thi thành lập Hội đồng giám khảo Cuộc thi, thành phần gồm các chuyên gia, các nhà khoa học thuộc các lĩnh vực dự thi để thực hiện chấm thi, xem xét, đánh giá, thẩm định các giải pháp dự thi; ban hành Thể lệ và Quy chế chấm điểm, đánh giá các giải pháp dự thi.

- Báo Nông thôn ngày nay, Tạp chí Nông thôn mới, Cổng Thông tin điện tử Trung ương Hội tích cực đăng tải thông tin, tuyên truyền rộng rãi các nội dung của Cuộc thi.

2. Hội Nông dân các tỉnh, thành phố

- Căn cứ nội dung Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi, xây dựng kế hoạch tham gia Cuộc thi và tổ chức thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Phổ biến, thông tin tuyên truyền sâu rộng kế hoạch, nội dung Cuộc thi; vận động, hướng dẫn đông đảo hội viên nông dân tích cực tham gia.

- Tiếp nhận hồ sơ về các giải pháp, mô hình, sản phẩm dự thi.

- Tùy theo tình hình thực tế các tỉnh, thành Hội phối hợp với Sở Khoa học & Công nghệ, Sở Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn, Liên hiệp Hội Khoa học kỹ thuật tỉnh, thành lập BTC cuộc thi, hội đồng xét duyệt các giải pháp dự thi cấp tỉnh. Từ kết quả đó lựa chọn giải pháp gửi tham dự Cuộc thi cấp Trung ương.

- Đối với các tỉnh, thành Hội không có điều kiện tổ chức Cuộc thi thì Ban Thường vụ tỉnh, thành Hội có trách nhiệm lựa chọn, xét tuyển các giải pháp dự thi và gửi các giải pháp dự thi tiêu biểu về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Trung ương.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng tạo kỹ thuật Nhà nông” toàn quốc lần thứ X (2023 - 2024). Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam đề nghị các ban, đơn vị Trung ương Hội, Hội Nông dân các tỉnh, thành phố, các bộ/ngành, đơn vị liên quan tích cực tham gia để Cuộc thi đạt kết quả tốt. ✓

Nơi nhận:

- Bộ Khoa học & Công nghệ (biết đề p/h);
- Bộ Nông nghiệp & PTNT (biết đề p/h);
- Liên hiệp hội KHKT VN (biết đề p/h);
- Thường trực TW Hội NDVN;
- Các ban, đơn vị TW Hội;
- Các tỉnh, thành Hội;
- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Thị Thơm